
B e s p l a t n o  g l a s i l o  G r a d a  Č a z m e  •  b r o j  2 5  •  l i s t o p a d  2 0 1 1 .

Radovi u tijeku!



32

Besplatno glasilo grada Čazme • broj 25 • listopad 2011.

AKTUALNO AKTUALNO

13. sjednica Gradskog vijeća 

Na 13. sjednici Gradskog vijeća Grada Čazme, gradonačelnik Dinko Pirak upoznao je prisutne sa svim aktualnostima 
iz razdoblja od protekle sjednice. Podsjetio je tako gradske vijećnike i predstavnike javnosti da su na čazmanskom 

području u tijeku radovi na desetak gradilišta, u različitim fazama dovršenosti.
U raspravi koja je uslijedila, vijećnici su, među ostalim, željeli znati koji dio Pavličana će se asfaltirati, kada su na redu 
Andigole, kada će biti dovršena obnova Crkve sv. Marije Magdalene, kad će krenuti priključci na vodovod i pod kojim 
uvjetima i zašto se asfaltiraju vinogradi u Marčanima. Gradonačelnik Pirak odgovorio je kako su Pavličani obuhvaćeni 
programom te će oba kraka biti asfaltirana. Čazmanska crkva, nastavio je, strateški je spomenik kulture i ima prioritet u 
obnovi. Prema navodima konzervatora, o kojima i ovisi njezina dinamika, te Ministarstva kulture, obnova bi trebala biti 
dovršena u sljedeće dvije godine.  Marčanski vinogradi zbog svoje su se konfiguracije u nekoliko posljednjih godina pokazali 
skupima za održavanje jer su oborinske vode stalno odnosile materijal te je cestu trebalo iznova nasipavati. Također, ondje je 

smješten i manji proizvodni pogon stoga gradonačelnik asfaltiranje 
tog područja smatra opravdanim. Štoviše, dodao je, radi se ondje 
gdje ljudi žive i gdje je ukazana potreba, a u okviru dostupnih 
sredstava. Naravno da je potreba i prvotni plan asfaltiranja bio 
daleko širi, no trenutačno se moramo zadovoljiti ovim što nam je 
omogućeno - rekao je gradonačelnik. Glede priključenja na nove 
vodovode, gradonačelnik je predložio zaključak koji je potom i 
usvojilo Gradsko vijeće. 
Zaključeno je da se ukida naknada za priključak onima koji 
u roku od tri mjeseca po dobivanju uporabne dozvole za neki 
vodovodni pravac podnesu zahtjev za priključenje, pod uvjetom 
da se u roku od 6 mjeseci i priključe.
Na 13. sjednici Gradskog vijeća Grada Čazme usvojen je 
Polugodišnji obračun Proračuna Grada Čazme za 2011. godinu, 
I. izmjene i dopune Programa gradnje komunalne infrastrukture, 
Odluka o izboru najpovoljnijih ponuda za prodaju poljoprivrednog 
zemljišta na području Grada Čazme za k.o. Bojana, Bosiljevo, 
Dapci, Dereza, Draganec, Lipovčani, Martinac, Miklouš, Pobjenik, 

Siščani i Vrtlinska – 6/2010., te odluke o izboru najpovoljnijih ponuda za zakup poljoprivrednog zemljišta na području 
Grada Čazme. Donesena je odluka o izmjeni i dopuni Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem RH na području 
Grada Čazme i Odluka o raspisivanju javnog natječaja za prodaju poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu RH na području 
Grada Čazme za k.o. Bojana, Čazma, Dapci, Dereza i Vrtlinska. Također je odlučeno da će se raspisati javni natječaj za 
zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu RH 4/11 na području Grada Čazme. Imenovan je Stožer zaštite i spašavanja 
Grada Čazme te Zapovjedništvo Civilne zaštite. Donesena je Odluka o izboru najpovoljnijeg ponuđača i povjeravanju 
obavljanja komunalne djelatnosti deratizacije, dezinsekcije i dezinfekcije, Odluka o visini naknade za zadržavanje nezakonito 
izgrađenih zgrada u prostoru te Odluka o etažnosti nezakonito izgrađenih zgrada u prostoru.
Usvojen je Zaključak za imenovanje mrtvozornika i zamjenika mrtvozornika za područje Grada Čazme te donesena 
Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o koeficijentima za obračun plaće službenika i namještenika. 
Sve odluke u cijelosti se objavljuju na internet stranici Grada Čazme, www.cazma.hr.

Potpredsjednik Vlade RH potpisao ugovor za 
pojačano održavanje nerazvrstanih cesta  
Potpredsjednik Vlade RH i ministar regionalnog razvoja, šumarstva i vodnoga gospodarstva mr.sc. Božidar Pankretić  

posjetio je Grad Čazmu i potpisao ugovor za izvođenje radova pojačanog održavanja nerazvrstanih cesta u ukupnom 
iznosu od 3,2 milijuna kuna. Za razvoj komunalne infrastrukture na području Grada Čazme iz Gradskog će se proračuna 
uložiti 600 tisuća kuna. Tim projektom financirat će se izgradnja nerazvrstanih cesta na području Grada Čazme u 
ukupno 8 naselja – Bojani, Dragancu, Gornjim Lipovčanima, Marčanima, Pavličanima, Staroj Vagovini, Ul. 26. lipnja, Ul. 
30. svibnja i Vučanima. Drugim riječima, asfaltirat će se ukupno 5,5 kilometara cesta.
Projekt je od iznimne važnosti za razvoj prigradskih naselja na području Grada Čazme.

Iz komunalne 
infrastrukture
Postavljene štedne žarulje u javnoj rasvjeti
U središtu Čazme izmijenjena je javna rasvjeta. 
Oko 140 žarulja izmijenjeno je u 5 središnjih ulica. 

Projekt je vrijedan nešto više od 200.000 kuna, a sufinancira 
ga Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Dio 
troškova snosi Gradski proračun. Ušteda bi, u odnosu na 
dosadašnju potrošnju, trebala biti oko 40%. 
U Moslavačkoj i Ulici kralja Tomislava prebojano je 40-ak 
stupova javne rasvjete. 

Nabavka druge kante i za ostala naselja
Komunalije Čazma planiraju nabavku kanti za korisni 
otpad i za preostalih 56% kućanstava na čazmanskom 
području te za dodatno vozilo. Naime, dodjelom druge 
kante, iz prigradskih naselja otpad će se morati odvoziti dva 
puta na tjedan, za što je nužno još jedno vozilo. Njegovom 
nabavkom otvara se mogućnost i za dodatno razvrstavanje 
otpada, odnosno uvođenje i kante za bio-otpad. Na taj 
bi način Čazma, koja već sada u tome prednjači, ispunila 
uvjet EU kojim se određuje da se do 2020. u Hrvatskoj 
sortira 50% otpada. U Čazmi se trenutačno sortira oko 
15%. Nabavku kanti i vozila Komunalije će kandidirati pri 
Fondu za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost.

Stanje gradilišta na području Grada Čazme 
na dan 29.09.
Vodovod Milaševac – Pavličani, Bosiljevo – Dapci je 
izgrađen, u fazi je ispiranje i tlačna proba nakon čega 
slijedi ishođenje uporabne dozvole.
Vodovod Milaševac završen je osim posljednjih 30 m 
prijelaza preko Ininih cijevi, za što u Komunalijama čekaju 
dodatnu suglasnost. Nakon tog prijelaza, vodovod je 
spreman za uporabnu dozvolu.
Vodovod Donji Draganec – Komuševac izgrađen je 30% 
te čekamo potvrdu daljnjeg financiranja. U Komunalijama 
očekuju u rebalansu Hrvatskih voda uvrštavanje završetka 
tog vodovodnog pravca, u suprotnom, završetak radova 
planira se za 2012.
Vodovod Siščani – Zdenčec upravo se počeo graditi te se 
planira završiti u ovoj godini.
Izvodi se rekonstrukcija vodocrpilišta Milaševac vrijedna 
470.000 kuna. Izvedeno je 80% posla. Nakon izrade novog 
bunara prije godinu i pol, ovo je najveća investicija na 
samom crpilištu od njegove izgradnje 1991. godine.
Plinovod Dereza završen je te se obavljaju pripreme za 
ishođenje uporabne dozvole.
Kanalizacija u Grabovnici izvedena je 40%, daljnja gradnja 
je u tijeku.

Za vodovode Grabovnica – Bojana te Dapci – Dragičevci 
provedena je natječajna dokumentacija i izabrani izvođači.
Po završetku svakog pojedinog objekta i dobivanju 
uporabne dozvole, građani će o tome biti obaviješteni 
putem medija i računa za odvoz komunalnog otpada koji 
dolazi svakom kućanstvu.
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Obnovljen most u Prokljuvanima
Zbog dotrajalosti postojeće obloge, u sklopu redovitog 
održavanja, izmijenjen je gornji postroj mosta na rijeci 
Glogovnici u Prokljuvanima pokraj Čazme. 

Zadnja takva izmjena izvedena je 1995. godine. Naručitelj je 
Županijska uprava za ceste, a izvođač tvrtka Ceste Bjelovar.

Obnavlja se Gradska knjižnica
Počinje obnova Gradske knjižnice, odnosno izmjena 
krovišta i instalacija. U narednom razdoblju, Knjižnica 
će za korisnike raditi u prostorijama Centra za kulturu. 
Ministarstvo kulture osiguralo je 300.000 kuna za 
troškove, a Grad Čazma sudjeluje s 50.000 kuna 
proračunskih sredstava.

Javni poziv za legalizaciju 
nezakonito izgrađenih zgrada  

U Narodnim novinama broj 90/11 od 2. kolovoza 2011. godine objavljen je Zakon o postupanju s nezakonito izgrađenim 
zgradama. Zakon je stupio na snagu dana 10. kolovoza 2011. godine.

Gradonačelnik Grada Čazme svim vlasnicima/investitorima nezakonito izgrađenih zgrada na području Grada Čazme 
upućuje Javni poziv za legalizaciju nezakonito izgrađenih zgrada. 

Javni poziv za legalizaciju nezakonito izgrađenih zgrada
U “Narodnim novinama” – službenom glasilu Republike Hrvatske, broj 90/2011 od 2. kolovoza 2011. godine objavljen je Zakon 
o postupanju s nezakonito izgrađenim zgradama - http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2011_08_90_1922.html (dalje: 
Zakon). Zakon je stupio na snagu dana 10. kolovoza 2011. godine. U svrhu provedbe ovog Zakona Vlada Republike Hrvatske 
donijela je Uredbu o naknadi za zadržavanje nezakonito izgrađenih zgrada u prostoru - Uredba_legalizacija.pdf (46,3 KB). Ovom 
se Uredbom određuje način obračuna naknade za zadržavanje nezakonito izgrađene zgrade u prostoru, pokazatelje s vrijednos-
tima bodova i koeficijenata na temelju kriterija za ocjenjivanje utjecaja nezakonito izgrađene zgrade na prostor, vrijednosti općih 
korektivnih koeficijenata i dopunskih korektivnih koeficijenata za umanjenje iznosa naknade te najmanja i najveća vrijednost 
jediničnih iznosa za položajne zone. Uredba je objavljena u “Narodnim novinama” broj 101/11 od 07. rujna 2011. godine.
Sukladno odredbi članka 28. stavka 1. Za-
kona, jedinice lokalne samouprave su dužne 
najkasnije do 31. prosinca 2011. pripremiti 
popis svih onih nezakonito izgrađenih zgrada 
na svom području, za koje već imaju saznanje 
na temelju prijava građana, postupanja komu-
nalnih redara i drugih izvora. Popis zgrada 
sadrži ime vlasnika/investitora zgrade i po-
datke o lokaciji (k.č. br., k.o. i/ili adresa). Su-
kladno odredbi članka 28. stavka 2. Zakona, 
pozivaju se svi vlasnici/investitori nezakonito 
izgrađenih zgrada na području Grada Čazme 
da Gradu Čazmi, Trg Čazmanskog kaptola 
13, Čazma, dostave podatke o: nezakonito izgrađenoj zgradi (lokaciji), vlasniku ili investitoru (ime i prezime i adresa), vlasnički 
list, posjedovni list, prepis katastarskog plana M 1:2880. radi pripreme (ustrojavanja) popisa nezakonito izgrađenih zgrada na 
području Grada Čazme.
Nadalje, sukladno članku 7. Zakona, pozivaju se svi vlasnici/investitori nezakonito izgrađenih zgrada na području Grada Čazme 
da Upravnom odjelu za graditeljstvo i komunalnu infrastrukturu okoliša BBŽ, Odsjek za graditeljstvo i prostorno uređenje, 
Ulica Milana Novačića 13, Čazma, podnesu Zahtjev za izdavanje rješenja o izvedenom stanju. Na obrascu Zahtjeva za izdavanje 
rješenja o izvedenom stanju potrebno je navesti podatke o podnositelju zahtjeva, adresu i telefon za kontakt.
Također je navedeno koju je osnovnu dokumentaciju uz zahtjev potrebno priložiti. Ako stranku zastupa opunomoćenik potrebno 
je priložiti pisanu punomoć i adresu opunomoćenika. Napomena: Uvjet za izdavanje rješenja o izvedenom stanju je plaćanje 
vodnog i komunalnog doprinosa prema posebnom propisu, te naknada za zadržavanje nezakonite građevine u prostoru o čemu se 
donosi posebno rješenje. Zahtjev se podnosi najkasnije do 31. prosinca 2012. godine i protekom tog roka zahtjev se više ne može 
podnijeti. Nezakonito izgrađenom zgradom u smislu Zakona, smatra se nova zgrada, odnosno rekonstruirani dio postojeće zgrade 
izgrađen bez akta kojim se odobrava građenje, odnosno protivno tom aktu, evidentirana na digitalnoj ortofoto karti (DOF5) u 
mjerilu 1: 5000 Državne geodetske uprave izrađenoj na temelju aerofotogrametrijskog snimanja Republike Hrvatske do 21. lipnja 
2011. godine, ako su do toga dana izvedeni: svi građevinski i drugi radovi, te ako se koristi ili se može koristiti, ili svi grubi kon-
struktivni građevinski radovi (temelji, zidovi, odnosno stupovi s gredama i stropovi) sa ili bez krovišta i ako su u pogledu namjene, 
veličine i smještaja na čestici izgrađeni u skladu s prostornim planom koji važi na dan stupanja na snagu ovog zakona. Temeljem 
Zakona o postupanju s nezakonito izgrađenim zgradama i Uredbe Vlade Republike Hrvatske, Gradsko vijeće Grada Čazme 
donijelo je Odluku o visini naknade za zadržavanje nezakonito izgrađenih zgrada u prostoru. Utvrđuju se dvije položajne zone, 
kojima se propisuje jedinični iznos: I. zona - 20,00 kn/m2 zgrade, II. zona -15,00 kn/m2 zgrade.
Utvrđena je naknada u minimalnom iznosu. Gradsko vijeće donijelo je i Odluku o etažnosti nezakonito izgrađenih zgrada u 
prostoru kojom se utvrđuje najveća etažnost koja se može ozakoniti.
Pozivamo vlasnike/investitore nezakonito izgrađenih zgrada, kao i ostale sugrađane, da se za sva eventualna pitanja i nejasnoće 
obrate Upravnom odjelu za proračun i komunalnu infrastrukturu - Pododjelu za komunalno gospodarstvo, prostorno planiranje, 
stambene poslove i zaštitu okoliša Grada Čazme.

AKTUALNO GRADNJA

Subvencioniranje 
prijevoza učenika  
Grad Čazma i ove godine subvencionira učeničke karte 

za prijevoz.
Pravo na subvencioniranje troškova mjesečne karte za 
prijevoz učenika i studenata, u iznosu 10%, imaju učenici 
srednjih škola zanimanja kojih nema u Srednjoj školi 
Čazma, i svi redovni studenti s prebivalištem na području 
Grada Čazme, koji ne ostvaruju pravo na naknadu za 
prijevoz iz nekih drugih izvora. Za tu je namjenu u 
gradskom proračunu osigurano 90.000 kuna.

Uz pomoć EU fondova 
do izgradnje vodovoda
U Gradu Čazmi održan je sastanak kojemu su, uz 

gradonačelnika, Dinka Piraka i predstavnike 
čazmanskih Komunalija, sudjelovali pročelnik Upravnog 
odjela za graditeljstvo i komunalnu infrastrukturu BBŽ, 
Želimir Curiš, te konzultanti za pretpristupne i pristupne 
fondove Europske unije.

Za područje BBŽ izradit će se tehnička i financijska 
studija postojećeg stanja vodovodne mreže na temelju 
koje će se odrediti potrebna pomoć za potpunu realizaciju 
vodoopskrbe.
U sljedeća 3 mjeseca analizirat će se komunalna poduzeća te 
procjenjivati mogućnost primanja takve financijske pomoći 
te održivost projekta kroz dugogodišnje razdoblje.
- Drago nam je da je došlo do ovog sastanka jer voda sve više 
postaje strateški resurs. Sve su prisutniji problemi s vlastitim 
bunarima te je izgradnja vodovoda apsolutni prioritet, 
rekao je gradonačelnik Pirak, istaknuvši dobru suradnju s 
Bjelovarsko-bilogorskom županijom i Hrvatskim vodama 
u pitanjima vodoopskrbe. 

PEĆINA d.o.o.
Kralja Zvonimira 3, Čazma
Tel/fax: 043/771-666

Prodaja svih vrsta guma: 
bicikl, moped i auto gume.

Gume za radne strojeve, prikolice i traktore.
Motorna ulja, antifriz, tekućina za pranje stakla…
Filteri ulja, goriva, zraka…
AKUMULATORI
Disk pločice, pakne, svjećice i ostali auto dijelovi.
PRANJE AUTOMOBILA I KOMPJUTORSKA OPTIKA
Dođite i uvjerite se u kvalitetu i brzinu naše usluge.

Na istoj adresi vršimo i usluge 
montiranja, balansiranja i popravaka guma.

Mi smo ovdje radi Vas svakog radnog dana od 08-16 h
                             Subotom od 09-13 h

Hvala na dosadašnjem povjerenju !
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I dalje subvencioniranje 
studentskih kredita  
Grad Čazma i ove godine subvencionira kamate za 

studentske kredite. 
Subvencija iznosi 100% kamate za vrijeme cijelog korištenja 
kredita. Studenti mogu ostvariti kredit za troškove 
školarine i ostale troškove tijekom školovanja (smještaj, 
prehrana, studijska putovanja, udžbenici i oprema), za 
čitavo vrijeme trajanja studija, a maksimalno do 7 godina. 
U istom vremenu traje i otplata kredita. Ovisno o kreditnoj 
sposobnosti roditelja studenta, moguće je ostvariti kredit u 
banci do maksimalno 40.000 eura. 
Pravo na studentski kredit mogu ostvariti svi državljani 
Republike Hrvatske s prebivalištem na području grada 
Čazme ukoliko su  redoviti ili izvanredni studenti 
preddiplomskih, diplomskih i poslijediplomskih studija 
u Hrvatskoj i inozemstvu, a, sukladno uvjetima banke, i 
učenici srednjih škola. 

Pomoć pri kupnji 
udžbenika  
Financijsku pomoć pri kupnji udžbenika ostvaruju 

obitelji s prebivalištem na području Grada Čazme, s 
troje ili više djece koja pohađaju osnovnu, srednju školu 
ili su redovni studenti, a ne ostvaruju pravo na pomoć za 
besplatne udžbenike iz državnog proračuna. 

Pomoć se može ostvariti za treće i svako sljedeće dijete u 
obitelji koje pohađa Osnovnu školu Čazma. Grad sufinancira 
troškove kupnje udžbenika u jednokratnom financijskom 
iznosu od 500 kuna po djetetu. Za sufinanciranje kupnje 
udžbenika Proračunom je ukupno predviđeno 40.000 kuna 
koje će iskoristiti 80-ak obitelji.

Otvoren projekt preko-
granične suradnje  
U mađarskom gradu Hevizu svečano je otvoren projekt 

“Friendship without borders through commom values”, 
u kojemu zajednički nastupaju Čazma, Čakovec, Heviz 
i Zalaszentgrót. Prezentaciju o gradu Čazmi održala je 
ravnateljica Centra za kulturu, Jadranka Kruljac - Sever. 
Dva mađarska grada, Hévíz i Zalaszentgrót, Međimurska 
županija i Čazma organiziraju programe radi produbljavanja 
kulturnih i turističkih odnosa. Za financiranje budžeta od 
skoro 102 tisuća EUR-a javili su se na natječaj pod imenom 
„Friendship without borders through common values”. Cilj 
projekta, koji je financiran u okviru prekograničnog programa 
IPA Madjarska-Hrvatska, u visini od više od 90.000,- EUR-a 
je obostrano prikazivanje i razvijanje prirodnih, građevnih i 
kulturnih vrijednosti regija projektnih partnera, a kroz to 
ojačavanje multikulturnih kontakata lokalnog stanovništva.
U okviru projekta, od kolovoza 2011. do srpnja 2012. 
godine razmjenjuju se informacije o kulturnim i prirodnim 
naslijedstvima regija projektnih partnera, a kulturne 
i umjetničke grupe će se prikazivati u okviru velikih 
manifestacija. Radi razvijanja osobnih kontakta i formiranja 
multikulturne regije, djeca će se upoznati s materijalnom 
i nematerijalnom baštinom svakog partnera u okviru 
umjetničko-likovnih kampova s obje strane granice. Pored 
toga, izrađuje se zajednička web stranica (www.hu-hr-
friendship.eu) i izradit će se strategija dugoročnog održavanja 
suradnje i naslijedstva.
Projekt se bazira na širokom partnerstvu: pored glavnog 
partnera - Foglalkoztató ZalA-KAR Nonprofit Közhasznú Kft 
– i projektnih partnera (Grad Čazma, Međimurska županija 
i Kulturni centar, Biblioteka i Muzej Gróf Festetics György 
iz Hévíza), u pripremi i realiziranju projekta sudjelovat će 20 
pridruženih partnera. Grad Čazma se, u okviru tog projekta, 
predstavio u Čakovcu, na Međunarodnom voćarskom sajmu. 
Sudjelovali su i Turistička zajednica Moslavina Čazma, 
Centar za kulturu, KUD „Sloga“ Miklouš te poljoprivredni 
proizvođači i obrtnici s čazmanskog područja.
Bila je to prva velika manifestacija projekta „Prijateljstvo 
bez granica”, sufinanciranog sredstvima Eurpske unije iz 
programa IPA prekogranične suradnje Mađarska – Hrvatska.

AKTUALNO AKTUALNO

Croatia tehnički 
pregledi grade u 
Ninkovici  
U Poduzetničkoj zoni Ninkovica u tijeku je gradnja 

nove stanice za tehnički pregled vozila tvrtke Croatia 
tehnički pregledi. Trebala bi završiti za nekoliko mjeseci. 
Kako u upravi tvrde, na stanici će raditi zaposlenici STP 
Čazma, no ukoliko se zbog povećanja kapaciteta ukaže 
potreba za zapošljavanjem novih djelatnika, Croatia će pri 
zapošljavanju u obzir uzeti domaće stanovnike, ukoliko će 
imati potrebne kvalifikacije.

Gradnja nove stanice vrijedna je 4,3 milijuna kuna, a 
dodatno će se uložiti i u nabavku opreme.
To je drugi pogon koji se gradi u čazmanskoj Ninkovici, a 
još je pet parcela prodano trima različitim tvrtkama.

Održana 6. sjednica 
Predsjedništva Udruge 
gradova
Predsjedništvo Udruge gradova, čiji je član gradonačelnik 

Čazme Dinko Pirak, među ostalim je raspravljalo i 
usvojilo Preporuke za izmjene i poboljšanje normativnog 
okvira lokalne samouprave koje su tijekom prve polovice 
2011. godine izrađivale Radne skupine Udruge gradova. 
Dokument sadrži ocjenu trenutnog zakonodavstva koje 
se odnosi na lokalnu samoupravu iz područja opće uprave, 
školstva i društvenih djelatnosti, financiranja, komunalnog 
gospodarstva i imovinsko-pravnih odnosa te nudi rješenja 
za poboljšanje postojećeg zakonodavstva u cilju stvaranja 
uvjeta za kvalitetnije funkcioniranje lokalne samouprave i 
obavljanja poslova od interesa za građane. Predsjedništvo 
je usvojilo i Prijedlog izmjena Zakona o komunalnom 

gospodarstvu, izrađenog na temelju Preporuka, koji će 
Udruga gradova dostaviti resornom ministarstvu. Potpisana 
je suradnja s Energetskim institutom „Hrvoje Požar“, kako 
bi se unaprijedilo gospodarenje energijom te povećala 
energetska učinkovitost i korištenje obnovljivih izvora 
energije.
Predsjednica Mreže zdravih gradova predstavila je rad 
te organizacije te mogućnosti suradnje na promicanju 
kvalitetnijeg života u lokalnim zajednicama, a razmatran 
je i prijedlog projekta za stvaranje indikatora o uspješnosti 
lokalnih jedinica.

LAG Moslavina 
na Gudovcu  
Na 19. jesenskom međunarodnom bjelovarskom sajmu, 

koji se održao pod pokroviteljstvom Ministarstva 
poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, predstavljen je 
LAG „Moslavina“, odnosno gradovi Čazma, Ivanić Grad, 
Kutina i Garešnica.

Nastupili su proizvođači domaćih proizvoda i suvenira te su 
se predstavile tradicijske i kulturne vrijednosti Moslavine. 
Jesenski međunarodni bjelovarski sajam najveća je sajamska 
priredba Bjelovarskog sajma, ali i najveća specijalizirana 
stočarska priredba u zemlji. Prošlogodišnji Sajam posjetilo 
je oko 50 tisuća posjetitelja, a nastupilo 455 izlagača. Riječ 
je o međunarodnoj stočarskoj, gospodarskoj i obrtničkoj 
manifestaciji, s najvećom ponudom poljomehanizacije na 
jednom mjestu u Republici Hrvatskoj.
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Novo vozilo za VZ Čazma 

RAZNORAZNO

Svečano postrojavanje 
2. bojne 105. pješačke 
brigade  
Prvi put nakon Domovinskog rata, u Čazmi su se okupili 

pripadnici 2. bojne 105. brigade kako bi se prisjetili 
ratnog puta na koji su krenuli prije 20 godina.

Događaj je organizirala novoosnovana braniteljska udruga 
Klub 2/105 koja se bavi takvim aktivnostima i pazi na 
obilježavanje važnih datuma i obljetnica, kako je rekao 
predsjednik Udruge, pukovnik Ivan Frljužec.
Kroz Drugu bojnu 105. brigade za koju je ljudstvo davalo 
čazmansko područje, tijekom rata je prošlo 1600 boraca, a 
živote su izgubila 23 branitelja. Među okupljenima bio je 
i čazmanski gradonačelnik Dinko Pirak, također aktivni 
sudionik Domovinskog rata.
Okupljeni su položili vijence kod spomenika braniteljima u 
središtu grada, a druženje je nastavljeno kod Ribarske kuće.
Organizaciju događaja sufinancirao je Grad Čazma.

Obilježen Dan 
neovisnosti RH  
U povodu Dana neovisnosti RH, predstavnici 

Grada Čazme i čazmanskih udruga proizašlih iz 
Domovinskog rata položili su vijenac i zapalili svijeće kod 
spomenika poginulim braniteljima u Čazmi.

Obilježena obljetnica 
pogibije branitelja u 
Kusonjama  
Predstavnici Grada Čazme položili su vijence i zapalili 

svijeće na grobovima Stanka Palića i Željka Šegovića, 
hrvatskih branitelja poginulih u Kusonjama 1993. godine.

Uz državno, županijska i izaslanstva susjednih gradova i 
općina te udruga proizašlih iz Domovinskog rata, odala 
su počast i drugim stradalim hrvatskim braniteljima, 
pridruživši se delegaciji kod spomen obilježja na Rakovu 
Potoku i Mimohodu istine do kapelice Male Gospe u 
Kusonjama, gdje su također položili vijenac i zapalili svijeće. 

Čazmanci sudjeluju u 
projektu za očuvanje 
tradicijskih obrta  

Osam osoba s područja Čazme prijavilo se u projekt 
“Naša prošlost je naša budućnost”, kojega je 

nositelj Turistička zajednica Bilogora - Bjelovar. Provodi 
se na području cijele županije, a cilj je očuvanje kulturne 
baštine i tradicijskih obrta. 
Projektom će se uspostaviti i opremiti Centar tradicijskih 
obrta na Bjelovarskom sajmu u Gudovcu te će se organizirati 
edukacije za trenere i mlade nezaposlene osobe. Predavanja 
i radionice na temu očuvanja tradicijskih obrta, povećanja 
profitabilnosti na vlastitom OPG-u, organiziranje OPG-a 
za bavljenje turizmom, prodaja i marketing vlastitih 
proizvoda na gospodarstvu, kao i 6 različitih radionica za 
proizvodnju poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda, 
suvenira, narodnih nošnji, svijeća i dr. 
Svi polaznici dobit će certifikat da su prošli obuku i da su 
osposobljeni za proizvodnju. Praktičan dio odrađivat će se i 
na uspješnim OPG-ima.

Gradsko vatrogasno 
natjecanje  
Vatrogasna zajednica Grada Čazme organizirala je u 

Dapcima Gradsko vatrogasno natjecanje pod pokro-
viteljstvom Grada Čazme. Sudjelovalo je 14 ekipa s područja 
Vatrogasne zajednice, a natjecali su se u 4 kategorije: muški 
A i B (mlađi i stariji od 30 godina), profesionalci i žene 
starije od 30 godina.
U obje kategorije muških, najbolje su bile ekipe DVD-a 
Čazma, među ženama, pobjedu je odnijela ekipa DVD-
a Gornji Draganec, a Javna vatrogasna postrojba Grada 
Čazme pobijedila je među profesionalcima.
Prvi se put održalo natjecanje u potezanju užeta. Ekipe 
Gornjeg Draganca odnijele su pobjedu i među muškarcima 
i među ženama.

Kako bi mogli što kvalitetnije 
obavljati tu djelatnost, Grad 

Čazma odobrio je nabavku novoga 
kombi – vozila za Vatrogasnu zajednicu 
Čazma, vrijednog oko 180.000 kuna.
Uz to što će ga vatrogasci koristiti za 
prijevoz, kombijem će se služiti i druge 
udruge s područja Grada Čazme, već 
prema potrebi, a prijevoz članova 
dobrovoljnih vatrogasnih društava 
na natjecanja više neće predstavljati 
problem.
Na čazmanskom području trenutačno 
je aktivno 14 DVD-a koji okupljaju 
oko 1500 članova. Drugim riječima, 
svaki 5. Čazmanac aktivno sudjeluje 
u protupožarnoj zaštiti. Redovito se 
obučava i na natjecanjima postiže 
dobre rezultate 200-ak mladih i 
mladeži, po čemu se zaključuje da je 
budućnost čazmanskog vatrogastva 
neupitna.
-  Uz to što naši vatrogasci redovito 
rade na preventivi, doprinos zaštiti od požara je i ovogodišnja izgradnja vodovoda s hidrantima u čak 12 prigradskih naselja. 
Nedavnim nadzorom vatrogasnog inspektora utvrđeno je da Grad Čazma izdvaja i više od zakonom propisanih sredstava 
što rezultira dobrim funkcioniranjem Vatrogasne zajednice na tom prostoru, rekao je gradonačelnik Dinko Pirak.
Prilikom primopredaje novog vozila kojoj su, uz gradonačelnika Dinka Piraka, prisustvovali predsjednik VZ Grada Čazme 
Damir Margetan, zapovjednik Ivan Golac te zamjenik zapovjednika Damir Zajček, istaknut je i problem nekoliko neaktivnih 
DVD-a. O njihovoj sudbini odlučivat će se na jednoj od sljedećih skupština Vatrogasne zajednice.

Predstavnica Grada Čazme, pročelnica za društvene djelat-
nosti Elvira Babić Marković uručila je pobjednicima pehare 
i diplome. Natjecanju je prisustvovao i zapovjednik Vatro-
gasne zajednice BBŽ, Željko Jambrek.
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KULTURAKULTURA

Registriranje 
proizvođača mlijeka 
Turističku ponudu Bjelovarsko-bilogorske županije 
obogaćuju i domaći proizvodi, kao što je svježe miljeko, 
sir i vrhnje. No, malo je registriranih proizvođača, 
točnije, tek ih je petnaest i tri odobrena po posebnim 
uvjetima, ali samo ih dvoje radi. Prema Pravilniku o 
vođenju Upisnika registriranih odobrenih objekata 
te postupcima registriranja i odobravanja objekata 
u poslovanju s hranom, svi koji prerađuju mlijeko 
na svom domaćinstvu moraju biti registrirani ili 
odobreni. Stoga će ove godine Hrvatska poljoprivredna 
komora Bjelovarsko-bilogorske županije pomoći 
poljoprivredne proizvođače koji prerađuju mlijeko na 
vlastitim domaćinstvima i one koji će to tek činiti.
Za sve informacije, proizvođači s čazmanskog područja 
mogu se javiti u Razvojnu agenciju, Trg Čazmanskog 
kaptola 13, ili na telefon 771-194. 
Razvojna agencija Čazma redovito prati sve otvorene 

natječaje putem kojih se mogu dobiti namjenska sredstva 
iz različitih izvora. Tako su i sada u tijeku natječaji na 
koje se mogu javiti gotovo svi – od organizacija za razvoj 
civilnog društva, preko OPG-a do udruga. Stoga se svi 
zainteresirani mogu javiti u Razvojnu agenciju Čazma, 
gdje će dobiti sve informacije o otvorenim natječajima te 
stručnu pomoć i upute za prijavljivanje.

Obilježen Dječji tjedan 
U prvom punom tjednu listopada održan je Dječji 

tjedan, tradicionalna godišnja akcija i aktivnost 
posvećena djeci. Najveći dio organizacije snosi društvo 
“Naša djeca”, ali se uključuju i druge organizacije, udruge, 
tvrtke i ustanove.

Trajni ciljevi Dječjeg tjedna i ove godine su: usmjeriti 
pozornost najšire javnosti prema ostvarivanju prava, 
potreba i aktivnosti s djecom i za djecu, organizirati u 
tim danima posebne i prigodno odabrane igre, priredbe 
i stvaralačke aktivnosti djece i za djecu, pokrenuti nove 
akcije od šireg značaja za razvoj i odgoj djece, poticati 
volonterski društveni i stručni rad odraslih s djecom te 
i njihovo aktivno sudjelovanje u aktivnostima lokalne 
zajednice i šire.
Obilježavanje Dječjeg tjedna u Čazmi počelo je 
okupljanjem djece predškolske dobi i učenika nižih 
razreda osnovne škole na središnjemu gradskome trgu. 
Ondje su, uz druženje i zabavu, djeca uzvikivala poruke, 
gesla ovogodišnjeg Dječjeg tjedna – “Ljubav djeci prije 
svega!” i “Odrasli, slušajte nas!”. 
Prisutnim prolaznicima učiteljice su dijelile letke s 
informacijama o Europskoj uniji.
U sklopu Dječjeg tjedna, predstavnice Dječjeg gradskog 
vijeća, odnosno Dječjeg foruma Grada Čazme, pod 
vodstvom školskog pedagoga Gorana Marinića, posjetile 
su gradonačelnika i uručile mu pisane poruke svojih 
vršnjaka s njihovim željama, savjetima i molbama. 
Najviše ih se odnosilo na poruke o međusobnom 
poštovanju i pružanju djeci više sigurnosti i ljubavi, no 
bilo je i konkretnih pitanja o dogradnji škole, očuvanju 
okoliša, kulturnim i drugim sadržajima za djecu i mlade, 
dječjim igralištima.
- Nismo pogriješili kada smo ušli u konkurenciju za 
dobivanje titule Grada – prijatelja djece, iako je trebalo 

zadovoljiti mnogo segmenata kako bismo je zaslužili. 
No, temeljem toga, danas pokrećemo mnoge projekte 
namijenjene mladima, izjavio je gradonačelnik. Dodao je 
kako Osnovna škola Čazma još čeka na red za proširenje, 
odnosno dogradnju učionica čime bi se omogućio 
jednosmjenski rad, budući da trenutačno nema dovoljno 
sredstava za izvršenje.
Gradonačelnik je spomenuo i kreditiranje učenika i 
studenata, projekta koji je Grad Čazma među prvima 
počeo provoditi i čiji primjer danas slijede mnogi gradovi 
i županije. Istaknuo je kako je, zahvaljujući pomoći iz 
gradskog proračuna, kredit korisnicima besplatan, a za 
izvrsne studente i bespovratan.
Razgovaralo se i o nekim budućim zajedničkim projektima 
Grada i Društva “Naša djeca” Čazma, odnosno Dječjeg 
vijeća. Među njima je oslikavanje gradskih površina 
grafitima, uređenje javnih površina i izgradnja tematskog 
parka s dječjim porukama.

Novosti iz Centra 
za kulturu
Centar za kulturu Čazma sudjelovao je u pripremi 
manifestacije “Dudaški susreti”, koju je organizirao KUD 
“Graničar”. Gostovali su dudaši Moslavine i Bilogore, a 
ravnateljica Centra, Jadranka Kruljac – Sever, uz koncert je 
pripremila izložbu o tom glazbenom instrumentu.
U suradnji s Memorijalnim centrom Domovinskog rata i 
udrugama proizašlim iz Domovinskog rata, 4. studenog, 
Centar priprema predstavljanje fotomonografije “To sam 
radio u ratu, sine”, Tonija Hnojčika. Time će se obilježiti 
20. godišnjica osnutka i zapadnoslavonskih akcija  2. bojne 
105. brigade i policije.  

Mlađa skupina KUD-a “Graničar”, koja ostvaruje sve 
zapaženije nastupe, uspješno se predstavila u Čepinu, na 
manifestaciji “11. čepinski suncokreti".

Prodajna izložba u 
povodu Dana kruha  
Polaznici Dječjeg vrtića “Pčelica” Čazma na gradskoj su 

tržnici održali prodajnu izložbu kruha, peciva, kolača 
te ostalih proizvoda od brašna, u povodu Dana kruha i 
zahvalnosti za plodove zemlje.

Posjetio ih je i čazmanski gradonačelnik Dinko Pirak. 
Prikupljena sredstva uložit će se u nabavku dodatnih 
krevetića za vrtićance.

Oslikavanje zida u 
Pčelici  
Učenice 4c razreda Srednje škole Čazma prihvatile su 

priliku da oslikaju zidić u Dječjem vrtiću „Pčelica“. 
Potrebnu podršku pružila im je profesorica likovne 
umjetnosti Lorena Lukić.
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Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: grad.cazma@bj.t-com.hr 
Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, a želite se 
oglašavati u navedenoj tiskovini. 
Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice formata 
A4, 250 kn za 1/4 stranice, 500 kn za 1/2 stranice te 1000 kn za 
oglas veličine stranice A4 formata. Na naslovnici nije predviđeno 
oglašavanje. Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu 
te naznačite koju veličinu oglasa želite. Naknada se uplaćuje u korist 
žiro-računa Grada Čazme 2489004-1806300009 VABA d.d. 
Varaždin, poziv na broj 68 7706-OIB za pravne i fizičke osobe, svrha 
doznake: naknada za objavljivanje oglasa u biltenu Grada Čazme. 
Čazmanski vjesnik objavljuje se i na internet stranici Grada Čazme,  
www.cazma.hr.

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik“
besplatno glasilo Grada Čazme
Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma
Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056
e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr

Izdavač: Grad Čazma 
Uređuje: Ivana Gusić 
Dizajn i grafička priprema: Dubravko Dulan
Tisak: CROATIAGRAF d.o.o., 
Markovac Križevački
Naklada: 3000 primjeraka

PRIGODNO

Komunalni kutak
Počinje sezona grijanja
Budući da je počela sezona grijanja, podsjećamo na Odluku o radu dimnjačarske službe, utemeljene na Zakonu o zaštiti od 
požara. Kako bi se spriječila opasnost od zapaljenja, gušenja i drugih vrsta nesreća, korisnici usluga obvezni su ovlaštenog 
dimnjačara izvijestiti o broju dimovodnih objekata u svom domaćinstvu i omogućiti obavljanje dimnjačarskih poslova. Dužni 

su omogućiti pristup vratašcima dimnjaka, pregled i čišćenje te osigurati 
posudu za odlaganje čađe i ostataka loženja koji nastaju prilikom čišćenja. 
Kućanstva koja se griju na kruta i tekuća goriva dužna su omogućiti čišćenje 
dimovodnih objekata četiri puta godišnje, a korisnici koji u domaćinstvu 
imaju peći ili druga ložišta na plin, dva puta godišnje.
Ovlašteni dimnjačar obvezan je obavijestiti korisnike o rokovima pružanja 
usluge na primjeren način, najmanje pet dana prije svog dolaska. Pri 
obavljanju poslova mora voditi brigu da ne ošteti imovinu korisnika usluge 
ili je prekomjerno ne onečisti te sve poslove obavljati u skladu s pravilima 
struke i odgovarajućom opremom.
Odlukom o radu i organizaciji dimnjačarske službe na području Grada 
Čazme predviđene su i kaznene odredbe koje će se primjenjivati ukoliko 
se korisnici usluge ili ovlašteni dimnjačar neće pridržavati odredbi Odluke.

Higijeničarska služba 
Grad Čazma i Veterinarska stanica Kutina sklopili su ugovor o obavljanju poslova higijeničarske službe i skloništa za 
životinje na našem području.
Ti poslovi podrazumijevaju: hvatanje pasa i mačaka lutalica, skupljanje životinjskih lešina s javnih površina i prometnica, 
dezinfekciju prostora gdje su boravile uginule životinje, držanje, ishranu i veterinarsko-zdravstveni nadzor uhvaćenih 
životinja, eutanaziju uhvaćenih pasa i mačaka te odvoz lešina u kafileriju.
Navedene usluge potrebne su kako bi se očuvalo zdravlje ljudi i spriječilo širenje zaraznih bolesti, a određene su Zakonom 
o izmjenama i dopunama Zakona o veterinarstvu i Odlukom o uvjetima i načinu držanja pasa i mačaka Grada Čazme.

Obveze i nadležnosti poljoprivrednog redara
Referent za poljoprivredno zemljište Grada Čazme obavlja i poslove poljoprivrednog redara. Nadzire provedbu Odluke 
o agrotehničkim mjerama, sastavlja zapisnike o utvrđenim nepravilnostima i nedostacima utvrđenim Odlukom o 
agrotehničkim mjerama, donosi rješenja kojim se određuje rok za otklanjanje nedostataka, a u slučaju potrebe, podnosi 
optužni prijedlog za pokretanje prekršajnog postupka.
Poljoprivredni redar sudjeluje u procjeni šteta od elementarnih nepogoda te izvršava i nadzire izvršavanje odluka vezanih 
uz raspolaganje poljoprivrednim zemljištem.
Poslove referenta za poljoprivredno zemljište i poljoprivrednog redara u Gradu Čazmi obavlja Dražen Dupor. 


